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1.1 WPROWADZENIE 

 Lokalna Strategia Polityki Senioralnej Gminy Nadarzyn została opracowana w ramach 

projektu „Profesjonalne i zaangażowane Rady Seniorów na Mazowszu”, realizowanego przy 

współpracy z Fundacją Dialogu Społecznego oraz wsparciu merytorycznym Fundacji Zaczyn 

ze środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Osób Starszych (ASOS) na 

lata 2014-2020. Polityka senioralna Gminy Nadarzyn ma na celu zaadaptowanie gminy i jej 

działań do zmian zachodzących w środowisku, w taki sposób aby przystosować otoczenie na 

potrzeby mieszkańców w wieku 60+. Na przestrzeni ostatnich lat zauważony został 

systematyczny wzrost osób starszych w populacji Gminy Nadarzyn (obecnie seniorzy 

stanowią ponad 30% całego społeczeństwa zamieszkującego gminę). Zmiany te spowodowały 

postępujący proces starzenia się społeczności lokalnej, co w perspektywie najbliższych lat 

będzie wymagało wielu usprawnień. 

 Dokument ten zawiera program działania, określający misję oraz cele strategiczne 

charakteryzujące obszary problemowe i potrzeby osób starszych w Gminie Nadarzyn. 

Odpowiada na podstawowe pytania: Jakie należy podjąć inicjatywy, aby polepszyć jakość 

życia starszych mieszkańców gminy? W jaki sposób zintegrować środowisko senioralne 

gminy? Jak dostosować warunki wachlarza usług społecznych do potrzeb seniorów i seniorek 

w Gminie Nadarzyn w szerszym zakresie niż dotychczas? Jak zacieśnić więzi 

międzypokoleniowe, przeciwdziałające wykluczeniu grupy senioralnej ze społeczeństwa 

naszej gminy? Jak przełamać stereotypy na temat seniorów i starości? 

1.2. ZGODNOŚĆ STRATEGII Z DOKUMENTAMI RÓŻNEGO 

SZCZEBLA 

Każde działanie, które będzie dotyczyło seniorów jest zgodne z następującymi dokumentami: 

1) Strategia Rozwoju Gminy Nadarzyn na lata 2014-2025 – załącznik do Uchwały                      

Nr XLIX/514/2014 Rady Gminy Nadarzyn z dnia 29 października 2014 r. 

Cel główny: Wzrost jakości życia mieszkańców gminy. 

Cel szczegółowy 1: Stały wzrost poziomu zaspokojenia zbiorowych potrzeb 

mieszkańców w sferze infrastruktury technicznej (wodociągi, kanalizacja, 

oczyszczanie ścieków, gospodarka odpadami, drogi wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą, transport publiczny) i społecznej (oświata, pomoc społeczna, ochrona 
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zdrowia, kultura i sztuka, sport i rekreacja, bezpieczeństwo publiczne, mieszkalnictwo 

komunalne).  

Cel szczegółowy 2: Konieczności eliminowania obecnie występujących słabych stron 

Gminy (barier oraz ograniczeń i dysproporcji rozwojowych) lub łagodzenia ich 

negatywnych skutków dla mieszkańców, gospodarki lokalnej i środowiska 

przyrodniczego. 

Cel szczegółowy 3: Konieczności tworzenia warunków (podstaw) dla zaspokajania 

różnorodnych potrzeb społecznych i gospodarczych w przyszłości, czyli tworzenia 

nowych impulsów (możliwości) rozwojowych Gminy, aby następował stały wzrost jej 

atrakcyjności osadniczej, gospodarczej i turystyczno-rekreacyjnej.  

Cel szczegółowy 4: Wspieranie działania na rzecz integracji i aktywizacji 

mieszkańców. 

Cel szczegółowy 5: Poprawa standardu obsługi komunikacyjnej. 

 

2) Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nadarzyn na lata 2014-2025 – załącznik do Uchwały 

Nr XLIX/515/2014 

Cel główny: Stały wzrost jakości życia mieszkańców. 

Cel szczegółowy 1: Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców. 

Cel szczegółowy 2: Polepszenie warunków dostępu do publicznej służby zdrowia. 

Cel szczegółowy 3: Polepszenie dostępności do usług medycznych na terenie Gminy. 

Cel szczegółowy 4: Rozbudowa bazy lokalowej placówek zdrowia na terenie Gminy. 

Cel szczegółowy 5: Systematyczna realizacja programów profilaktycznych.  

Cel szczegółowy 6: Aktywizacja seniorów. 

3) Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Nadarzyn na lata 

2014 – 2020 – załącznik do Uchwały Nr XLIX/511/2014 

Cel główny I: Przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu 

seniorów i osób niepełnosprawnych. 

Cel szczegółowy 1: Usprawnianie seniorów oraz poprawianie dostępności i jakości 

świadczonych im usług. 

Cel szczegółowy 2: Tworzenie warunków do społecznej i zawodowej aktywności osób 

niepełnosprawnych. 

Cel szczegółowy 3: Rozwijanie specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Cel szczegółowy 4: Rozwijanie oferty spędzania czasu wolnego kierowanej do osób 

starszych i niepełnosprawnych – zapewnienie im odpowiedniego dostępu do edukacji, 
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kultury i rekreacji poprzez organizowanie imprez środowiskowych, wycieczek, zajęć, 

spotkań integracyjnych. 

Cel szczegółowy 5: Podjęcie działań w kierunku utworzenia w gminie dziennego domu 

pobytu. 

Cel szczegółowy 6: Zwiększenie dostępności kształcenia integracyjnego w gminie. 

Cel szczegółowy 7: Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 

Powiatowym Urzędem Pracy oraz Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej osób 

niepełnosprawnych, m.in. przy: likwidacji barier, ułatwieniu dostępu do rehabilitacji                   

i sprzętu rehabilitacyjnego oraz zapewnieniu i utrzymaniu odpowiedniego 

zatrudnienia. 

Cel szczegółowy 8: Podejmowanie i rozszerzanie współpracy z instytucjami 

i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób starszych                                       

i niepełnosprawnych, w tym z zakładami opieki zdrowotnej. 

Cel szczegółowy 9: Pozyskiwanie wolontariuszy mogących wspierać osoby starsze 

i niepełnosprawne w codziennym życiu. 

Cel główny II: Zwiększenie dostępności opieki zdrowotnej oraz podniesienie 

poziomu bezpieczeństwa publicznego. 

Cel szczegółowy 1: Zaspokajanie potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia. 

Cel szczegółowy 2: Zwiększenie dostępu mieszkańcom do świadczeń z zakresu 

podstawowej opieki zdrowotnej oraz usług specjalistycznych, w tym rehabilitacji                         

i opieki geriatrycznej. 

Cel szczegółowy 3: Opracowanie i realizacja gminnego programu ochrony zdrowia 

psychicznego. 

1.3. METODOLOGIA PRACY NAD STRATEGIĄ 

Strategia powstała dzięki zaangażowaniu Władz Gminy Nadarzyn, Seniorów Gminy 

Nadarzyn oraz służb merytorycznych. Dokument uwzględnia zróżnicowane potrzeby 

najstarszych mieszkańców naszej społeczności. Głównym celem projektu jest 

zasygnalizowanie problemów, z jakimi zmaga się ponad 30% mieszkańców gminy oraz 

wyznaczenie kierunków działań, zmierzających do poprawy ich sytuacji życiowej.                             

W tworzenie Strategii zaangażowani zostali członkowie Rady Seniorów Gminy Nadarzyn, 

przedstawiciele jednostek gminnych (Gminny Ośrodek Sportu i Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej, Gminny Zespół Interdyscyplinarny, Gminne Ognisko Dziecięco-Młodzieżowe 
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"Tęcza", Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych); instytucji 

publicznych (Nadarzyński Ośrodek Kultury, Biblioteka Publiczna Gminy Nadarzyn, 

Samodzielny Publiczny Gminny Zespół Opieki Zdrowotnej Nadarzyn) organizacji 

pozarządowych (Ochotnicza Straż Pożarna), instytucji charytatywnych (Caritas), a także 

harcerzy (Nadarzyński Szczep Wataha) i uczniów szkół (Rada Młodzieżowa Gminy 

Nadarzyn). Do stworzenia dokumentu zostali zaangażowani także senioralni mieszkańcy 

naszej gminy, którzy wypełnili ankietę stworzoną na potrzeby lokalnej strategii. 

 

Proces powstawania Strategii składał się̨ z kilku kluczowych etapów: 

Etap pierwszy – Diagnoza. 

W dniu 4 października 2017 r. w Biurze Rady Gminy Nadarzyn odbyło się pierwsze 

spotkanie z przedstawicielką Fundacji ZACZYN panią Karoliną Kołbyk, na które zaproszeni 

zostali członkowie nadarzyńskiej Rady Seniorów (reprezentujący środowisko senioralne                        

w naszej gminie), przedstawiciele jednostek gminnych i instytucji publicznych, a także 

pracownicy urzędu. Podczas warsztatów omówiona została DIAGNOZA sytuacji senioralnej, 

która powstała na podstawie dokumentów gminnych oraz analizy ankiety sytuacji osób 

starszych. Dyrektorzy oraz kierownicy jednostek gminnych i instytucji publicznych 

opowiedzieli o aktualnych wydarzeniach i inicjatywach skierowanych do grupy senioralnej 

mieszkańców Gminy Nadarzyn oraz o zamierzeniach, jakie chcą zrealizować dla Seniorów                     

w latach 2018-2025. Wszyscy uczestnicy spotkania mają w dniu codziennym kontakt                           

z osobami 60+, dzięki obyciu i doświadczeniu w pracy z nimi, mogli dokładnie 

przeanalizować potrzeby grupy senioralnej reprezentując różne środowiska (zdrowie, sport, 

kultura). Każdy z osobna, omówił temat nadarzyńskich seniorów z własnej perspektywy                        

i dołożył tym samym swoją cegiełkę do powstania Lokalnej Strategii Polityki Senioralnej 

Gminy Nadarzyn na lata 2018-2025. 

Etap drugi – Praca nad strategią. 

Praca nad Strategią odbywała się w trakcie 4 warsztatów strategicznych 

prowadzonych przez koordynatorkę programu z Fundacji Zaczyn wraz z przedstawicielami 

Rady Seniorów w okresie od 4.10.2017 r. do 13 listopada 2017 r. Praca nad dokumentem 

została podzielona na kilka etapów. Każda część projektu została omówiona na 

poszczególnym spotkaniu. Dodatkowo odbyło się kilka spotkań roboczych zespołów, które 
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przeanalizowały materiał wypracowany podczas diagnozy. Wynikiem tych prac jest 

powstanie niniejszego dokumentu. 

Etap trzeci – Konsultacje strategii.  

Konsultacje wstępnej wersji strategii i wypracowanie rekomendacji trwało od                          

1 listopada 2017 r. Proces ten polegał na prezentowaniu strategii podczas spotkań 

organizowanych przez Radę Seniorów Gminy Nadarzyn. Podczas spotkań został 

wyodrębniony główny cel oraz 3 kierunki realizacji polityki senioralnej. Proces 

wypracowania strategii zakończył się warsztatem, na którym przeprowadzone zostały 

konsultacje całego dokumentu. 

Program uwzględnia wewnętrzne zróżnicowanie populacji osób starszych i promuje 

działania mające na celu podtrzymanie aktywności osób starszych i zapewnienie ich udziału 

w życiu społecznym oraz działania ukierunkowane na osoby o ograniczonej samodzielności. 

Celem polityki senioralnej jest poprawa jakości i poziomu życia osób starszych dla godnego 

starzenia się poprzez aktywność społeczną. Niniejsza strategia ma przyczyniać się do 

pełniejszego korzystania z potencjału społeczno-zawodowego osób starszych, aby mogły one 

pełnić różne role społeczne w życiu publicznym. 
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2.1. DIAGNOZA SYTUACJI SENIORÓW W GMINIE NADARZYN 

Struktura demograficzna Gminy Nadarzyn 

Gmina Nadarzyn to gmina wiejska. Należy do Województwa Mazowieckiego, Powiatu 

Pruszkowskiego. Gmina Nadarzyn ma 12 999 mieszkańców (stan na 30.09.2017 r.) czyli 

zamieszkuje ją 8,1% ludności powiatu. Gmina stanowi 29,9% powierzchni powiatu.  

- liczba mieszkańców 

- powierzchnia 

75 osób/km² - gęstość zaludnienia 

W gminie razem mieszka 3710 seniorów, co stanowi ponad 30% wszystkich mieszkańców 

Gminy Nadarzyn. 

Seniorzy w Gminie Nadarzyn 

Nazwa 

sołectwa 

60+ 70+ 80+ 90+ Razem 

Kajetany 136 51 13 3 203 

Kostowiec 19 15 8 1 43 

Krakowiany 46 21 9 0 76 

Młochów 170 77 32 3 282 

Nadarzyn 877 353 105 18 1353 

Parole 32 20 8 1 61 

Rozalin 115 48 26 5 194 

Rusiec 175 58 24 5 262 

Stara Wieś 174 70 29 4 277 

Strzeniówka 171 72 16 3 262 

Szamoty 31 8 4 2 45 

Urzut 67 25 13 2 107 

Walendów 94 41 20 9 164 

Wola 

Krakowiańska 

44 16 6 0 66 

Wolica 189 85 35 6 315 

RAZEM 2340 960 348 62 3710 

http://www.polskawliczbach.pl/mazowieckie
http://www.polskawliczbach.pl/powiat_pruszkowski
http://www.polskawliczbach.pl/powiat_pruszkowski
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Analiza i wnioski z badań ankietowanych 

Ankieta sytuacji osób 60+ została przeprowadzona w dniach od 16.10.2017 r. do 

3.11.2017 r. w grupie 100 senioralnych mieszkańców z różnych sołectw naszej gminy. 

Seniorzy zamieszkujący Gminę Nadarzyn to w dużej mierze osoby całkowicie sprawne (88% 

ankietowanych uznało, iż stan zdrowia pozwala na aktywność zewnętrzną) w niczym nie 

odstające od reszty mieszkańców, a dolegliwości zdrowotne, które doskwierają praktycznie 

każdej osobie w wieku starszym, nie wykluczają seniorów z prowadzenia aktywnego trybu 

życia. Z roku na rok poziom uprawiania sportu w grupie nadarzyńskich seniorów wzrasta. 

Dużą rolę w uświadamianiu korzyści płynących z prowadzenia aktywnego trybu życia 

odgrywają kampanie informacyjno-edukacyjne oraz imprezy sportowe kierowane do 

mieszkańców w wieku 60+, prowadzone na terenie Gminy Nadarzyn. Dodatkowym bodźcem 

motywującym seniorów do uprawiania sportów, jest pojawienie się na terenie gminy 

ogólnodostępnych siłowni zewnętrznych. Co więcej należy pamiętać, że aktywność fizyczna 

to nie tylko sport, ale także praca w ogrodzie, wyjście z domu do sklepu, do kościoła czy do 

ośrodka zdrowia; pomoc w gospodarstwie, opieka i zabawa z wnukami, te czynności 

zdecydowanie bardziej popularne wśród naszych gminnych seniorów także wiążą się                            

z wykonywaniem wysiłku fizycznego.  

Mieszkańcy naszej gminy w wieku 60 + swój czas zazwyczaj spędzają z rodziną – 

pomagają dzieciom, zajmują się wnukami, opiekują się rodzicami/małżonkiem. Chodzą do 

kościoła, spotykają się ze znajomymi, oglądają telewizje, słuchają radia, czytają książki, 

gazety; dokształcają się – uzupełniają wiedzę, dbają o aktywność fizyczną spacerują z kijami, 

uprawiają gimnastykę, korzystają z siłowni zewnętrznych, korzystają z zajęć organizowanych 

przez instytucje publiczne takie jak Uniwersytet Trzeciego Wieku w NOK, spotkania dla 

seniorów w Bibliotece Publicznej Gminy Nadarzyn, uczestniczą w imprezach sportowych 

organizowanych przez GOS  np. Nordic Walking – Marsz po zdrowie, chodzą na rehabilitację 

oraz inne wizyty lekarskie w ośrodku zdrowia, korzystają z akcji profilaktycznych                                 

i ochronnych organizowanych przez SPG ZOZ w Nadarzynie, wyjeżdżają do teatru, na 

wycieczki, a także udają się w dalsze podróże.  
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2.2. PROBLEMY, Z JAKIMI ZMAGAJĄ SIĘ SENIORZY W GMINIE 

NADARZYN 

Na podstawie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy 

Nadarzyn na lata 2014 – 2020 wyróżnić można następujące problemy, z jakimi najczęściej 

zmagają się osoby starsze. W opinii osób ankietowanych problemami, które najczęściej 

dotykają seniorów w gminie, są samotność (25%) i choroby wieku podeszłego (23%) oraz 

ubóstwo (14%). Do działań, których realizacja mogłaby się przyczynić do poprawy sytuacji 

seniorów w gminie, respondenci najczęściej zaliczali: zaangażowanie wolontariuszy do 

pomocy osobom starszym (23,2%), rozwijanie usług opiekuńczych oraz zwiększenie dostępu 

do lekarzy specjalistów (po 22,2%), a także zapewnienie dostępu do placówek wsparcia 

dziennego (dzienny dom pobytu; 17,2%). Co więcej liczne grono wśród ankietowanych 

(15,9%) wskazało, iż najbardziej zagrożone wykluczeniem społecznym są osoby starsze                            

i samotne. Według badań udział osób dotkniętych niepełnosprawnością w gronie osób 

starszych w gminie, wynosił 28,2%. 

 

Lista priorytetów i wyzwań w zakresie polityki senioralnej 

 Omówione uprzednio etapy pracy nad Lokalną Strategią Polityki Senioralnej Gminy 

Nadarzyn pozwoliły stworzyć bazę, na podstawie, której zespoły robocze opracowały listę 

priorytetów i wyzwań w zakresie polityki senioralnej. Wydzielone zostały 3 Kierunki Polityki 

Senioralnej dotyczące podstawowych sfer życia nadarzyńskich seniorów: 

 

1. Zdrowie i aktywność fizyczna. 

2. Wzrost jakości życia seniorów w gminie. 

3. Edukacja i kultura. 

 

Lista proponowanych rozwiązań 

Rozpoznanie sytuacji senioralnej na terenie Gminy Nadarzyn pozwoliło na 

wyznaczenie celów, do których osiągnięcia posłuży współpraca pomiędzy samorządem 

gminy, jednostkami gminy oraz instytucjami publicznymi Gminy Nadarzyn, a także osób               

w wieku 60+ w oparciu o budżet Gminy Nadarzyn; funduszy zewnętrznych, w tym                                 

z programów Unii Europejskiej, rządowych oraz pozarządowych; środków własnych 

podmiotów realizujących zadania na rzecz seniorów; środków pozyskanych na działania 
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związane z realizacją strategii od sponsorów. Głównym założeniem Strategii jest poprawa 

sytuacji starszych mieszkańców Gminy Nadarzyn na rzecz godnego, samodzielnego,                               

i zadawalającego życia w dobrym zdrowiu tak aby przestrzeń naszej gminy była im 

przyjazna.  

 

 2.3. MISJA 

3 Kierunki Polityki Senioralnej 

 Proponowane działania Podmiot 

odpowiedzialny 

Źródła 

finansowania 

Termin 

realizacji 

Wskaźnik 

realizacji 

Kierunek 1 Zdrowie i aktywność fizyczna 

Cel strategiczny 1: Organizacja 

zajęć sportowych dla seniorów 

Organizacja mitingów 

sportowych skierowanych 

dla seniorów 

prowadzonych                          

z instruktorem 

GOS Budżet Gminy 

Nadarzyn              

i sponsoring 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej 2 

razy w roku 

Organizacja zajęć 

gimnastycznych 

skierowanych dla 

seniorów, które odbywać 

się będą na siłowniach 

zewnętrznych 

poszczególnych sołectw 

GOS Budżet Gminy 

Nadarzyn              

i sponsoring 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej raz     

w roku 

Cel strategiczny 2: Rozbudowa 

Gminnego Ośrodka Sportu 

Powstanie centrum 

rehabilitacyjnego przy 

GOS 

GOS, Urząd 

Gminy 

Nadarzyn, SPG 

ZOZ                        

w Nadarzynie 

Budżet 

Gminy, 

fundusze UE, 

budżet SPG 

ZOZ 

Do końca 

2025 r. 

1 obiekt 

Powstanie basenu na placu 

przed GOS 

GOS Budżet 

Gminy, 

fundusze UE 

Do końca 

2025 r. 

1 obiekt 

Cel strategiczny 3: Poprawa               

i rozszerzenie działań 

związanych z ochroną zdrowia   

Powstanie poradni 

geriatrycznej 

SPG ZOZ                 

w Nadarzynie 

Budżet 

Gminy, 

fundusze UE 

Do końca 

2025 r. 

1 poradnia 

Rozbudowa Ośrodka 

Zdrowia w Nadarzynie 

SPG ZOZ                

w Nadarzynie 

Budżet 

Gminy, 

fundusze UE 

Do końca 

2025 r. 

Do końca 2025 r. 

Zwiększenie liczby 

gabinetów lecznictwa 

ambulatoryjnego, 

SPG ZOZ              

w Nadarzynie 

Budżet 

Gminy, środki 

zewnętrzne 

Do końca 

2025 r. 

Do końca 2025 r. 
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umożliwiający łatwiejszy 

dostęp do lekarzy 

pierwszego kontaktu                 

i lekarzy innych 

specjalności szczególnie          

z zakresu chorób 

przewlekłych wieku 

starszego 

Wsparcie w zakresie 

wdrażania opieki 

koordynowanej                      

z wykorzystaniem 

nowoczesnych technologii 

w szczególności przy 

opracowaniu i wdrażaniu 

systemów teleopieki  

SPG ZOZ w 

Nadarzynie 

NFZ Sukcesywnie 

do końca 

2025 r. 

Do końca 2025 r. 

Uregulowanie współpracy 

z placówkami 

sprawującymi opiekę nad 

osobami starszymi na 

terenie gminy 

Urząd Gminy 

Nadarzyn 

  Do końca 2025 r. 

Koperty życia Rada Seniorów 

Gminy 

Nadarzyn, SPG 

ZOZ w 

Nadarzynie 

LGD Sukcesywnie 

do końca 

2025 r. 

Do końca 2025 r. 

Informowanie                            

o bezpłatnych badaniach 

profilaktycznych 

SPG ZOZ              

w Nadarzynie 

Budżet SPG 

ZOZ 

Nadarzyn 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Nowe kanały 

dystrybucji 

informacji 

Dzień Drzwi Otwartych w 

ramach Nadarzyńskich Dni 

Profilaktyki i Zdrowego 

Stylu Życia 

Zespół 

Interdyscyplinar

ny i GKKPA 

Zespół 

Interdyscyplin

arny i GKKPA 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej raz     

w roku 

Kierunek 2 Wzrost jakości życia seniorów w gminie 

Cel strategiczny 1: Poprawa  

infrastruktury technicznej w 

gminie 

Zwiększenie transportu 

pasażerskiego 

Urząd Gminy 

Nadarzyn 

Budżet 

Gminy, 

Program 

operacyjny 

„Parkuj i jedź” 

Do końca 

2025 r. 

Sukcesywnie do 

końca 2025 r. 
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Współpraca                          

z Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie, 

informowanie                        

o możliwości skorzystania 

z pomocy PCPR – turnusy 

rehabilitacyjne, sprzęt 

medyczny oraz likwidacja 

barier architektonicznych 

GOPS, PCPR PFRON W sposób 

ciągły do 

końca 

2025 r. 

W sposób ciągły 

Powstanie wolnostojących 

toalet publicznych 

Urząd Gminy 

Nadarzyn 

Budżet Gminy Do końca 

2025 r. 

Sukcesywnie do 

końca 2025 r. 

Zwiększenie miejsc 

postojowych dla rowerów 

Urząd Gminy 

Nadarzyn 

Budżet Gminy W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Wzrost o 20 % 

Poprawa stanu dróg Urząd Gminy 

Nadarzyn 

Budżet Gminy W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Wzrost o 20 % 

Modernizacja                          

i konserwacja sieci 

wodociągowej                         

i kanalizacyjnej 

PKN Sp. z o.o. Budżet Gminy 

i PKN oraz          

z funduszy 

WFOSiGW 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Wzrost o 20 % 

Budowa wind przy 

wiaduktach i kładkach   

GDDKiA GDDKiA W sposób 

ciągły do 

2020 r. 

2 windy przy 

każdym 

wiadukcie 

Pojawienie się 

rekreacyjnego miejsca 

wypoczynku w centrum 

Nadarzyna 

Zagospodarowa

nie terenu 

„Pastewnika”         

w Nadarzynie 

Budżet Gminu 

oraz 

dofinansowanie 

Programu 

Operacyjnego 

Infrastruktura            

i Środowisko 

2014-2020. 

Działanie 2.5 

Poprawa jakości 

środowiska 

miejskiego 

Do końca 

2020 r. 

1 nowe miejsce 

Cel szczegółowy 2: Poprawa Organizacja szkoleń                 Straż Gminna Budżet Gminy W sposób Co najmniej raz    
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bezpieczeństwa mieszkańców z przedstawicielami służb 

bezpieczeństwa  

oraz KP 

Nadarzyn 

ciągły do 

2020 r. 

w roku 

Kurs pierwszej pomocy dla 

seniorów 

OSP Nadarzyn 

oraz OSP 

Młochów 

Budżet Gminy W sposób 

ciągły do 

2020 r. 

Co najmniej raz    

w roku 

Cel szczegółowy 3: Wspieranie 

działań na rzecz integracji i 

aktywizacji mieszkańców  

Organizacja spotkań 

członków Rady Seniorów 

wraz z mieszkańcami 

swoich sołectw, w celu 

poinformowania                     

i zachęcenia do udziału         

w inicjatywach 

organizowanych dla 

seniorów w Gminie 

Nadarzyn  

Rada Seniorów 

Gminy 

Nadarzyn, 

Członkowie Rad 

Sołeckich 

 W sposób 

ciągły do 

2020 r. 

Dwa razy w roku 

Poszerzenie dostępu do 

informacji dla Seniorów 

poprzez wykonanie ulotek, 

plakatów czy platformy 

informacyjnej 

Fundacja 

ZACZYN 

Budżet 

fundacji 

ZACZYN 

Do 2020 r. Co najmniej dwa 

nowe kanały 

Poszerzenie dostępu do 

informacji dla Seniorów 

poprzez dodanie zakładki 

informacyjnej na stronie 

www.nadarzyn.pl 

Rada Seniorów  Do 2018 r. Jedna zakładka 

Cel szczegółowy 4: 

Przeciwdziałanie marginalizacji 

i wykluczeniu społecznemu 

seniorów 

Podjęcie działań                     

w kierunku utworzenia 

dziennego domu pobytu 

dla seniorów w Gminie 

Nadarzyn 

Urząd Gminy 

Nadarzyn, 

GOPS 

Budżet 

Gminy, 

program 

Senior Plus; 

Budżet 

Państwa 

Budżet UE 

Do 2025 r. 1 obiekt 

Pozyskiwanie 

wolontariuszy mogących 

wspierać osoby starsze              

i niepełnosprawne                 

w codziennym życiu 

Nadarzyński 

Szczep 

WATAHA 

 W sposób 

ciągły do 

2020 r. 

Co najmniej 5 

wolontariuszy 

Przeprowadzanie zbiórek 

żywności dla najuboższych 

Seniorów 

Caritas, 

Nadarzyński 

Szczep Wataha 

Wolontariat W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej 2 

akcje w roku 

Wzmacnianie więzi Rada Budżet Gminy W sposób Co najmniej raz         
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międzypokoleniowych – 

organizacja wycieczek 

turystycznych „Szlakiem 

Gminy Nadarzyn” dla 

seniorów oraz uczniów 

szkół gminnych 

Młodzieżowa 

GMINY 

Nadarzyn, Rada 

Seniorów 

Gminy 

Nadarzyn, GOS 

Nadarzyn; 

środki z 

programów 

unijnych 

ciągły do 

2020 r. 

w roku 

Cel szczegółowy 5: Pomoc 

finansowa i rzeczowa 

Udzielanie osobom 

starszym wsparcia                 

w postaci pomocy 

finansowej i rzeczowej 

zgodnie z Ustawą                   

o Pomocy Społecznej         

(w tym zapewnienie opału 

i leków) 

GOPS Budżet 

Gminy, 

Budżet 

Państwa 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

W sposób ciągły 

Cel szczegółowy 6: Poprawa 

funkcjonowania osób starszych 

w codziennym życiu 

Udzielenie pomocy           

w formie pracy socjalnej: 

- kontakt z lekarzem 

pierwszego kontaktu oraz 

pielęgniarką 

środowiskową, 

- pomoc w wypełnianiu 

wszelakich dokumentów,  

- pomoc w wypełnianiu            

i składaniu wniosków           

o rentę i emeryturę, 

- pomoc w wypełnianiu         

i składaniu wniosków        

do Powiatowego Zespołu 

do spraw Orzekania            

o Niepełnosprawności, 

- zapewnienie kontaktu         

z otoczeniem, 

- pozyskiwanie 

wolontariuszy 

GOPS Budżet Gminy W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

W sposób ciągły 

Współpraca                               

z Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie, 

informowanie                               

o możliwości skorzystania 

z pomocy PCPR – turnusy 

GOPS 

PCPR 

Budżet 

PFRON 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

W sposób ciągły 
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rehabilitacyjne, sprzęt 

medyczny oraz likwidacja 

barier architektonicznych 

 

Kierunek 3 Edukacja i kultura 

Cel strategiczny 1: Stworzenie 

miejsca swobodnych spotkań i 

rozmów  

Udostępnienie miejsca 

spotkań dla Seniorów           

w centrum Nadarzyna  

Urząd Gminy 

Nadarzyn 

Budżet Gminy Do 2025 r. 1 nowe miejsce 

Przeniesienie części 

Biblioteki Publicznej 

Gminy Nadarzyn na sale 

znajdujące się w dolnej 

części Zajazdu 

Nadarzyńskiego (na 

parterze) 

Biblioteka 

Publiczna 

Gminy 

Nadarzyn 

Budżet Gminy Do 2025 r. Adaptacja 2 

pomieszczeń  

Cel szczegółowy 2: Rozwijanie 

ofert spędzania wolnego czasu 

kierowanej do osób starszych 

Rozwój oferty edukacyjnej 

i kulturalnej 

Biblioteka 

Publiczna 

Gminy 

Nadarzyn oraz 

NOK 

Budżet 

Biblioteki oraz 

budżet  NOK 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Zwiększenie do 

20% 

Organizacja szkoleń                 

i warsztatów skierowanych 

dla Seniorów 

NOK, Fundacja 

ZACZYN, 

Biblioteka 

Publiczna 

Gminy 

Nadarzyn 

Budżet NOK, 

budżet 

Biblioteki, 

budżet 

fundacji 

ZACZYN 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Dwa razy w roku 

Organizacja wyjazdów do 

teatrów i do kina 

NOK, Rada 

Seniorów  

Uczestnicy + 

budżet NOK 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Dwa razy w roku 

Organizacja wycieczek 

tematycznych i 

krajoznawczych 

NOK Uczestnicy + 

budżet NOK 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej 3 

razy w roku 

Oferta UTW w Nadarzynie 

(wykłady otwarte + zajęcia 

stałe) 

NOK Budżet NOK W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

październik-maj 

(rok akademicki) 

Cel szczegółowy 3: Organizacja 

imprez integracyjnych 

zrzeszających Seniorów 

mieszkających w Gminie 

Nadarzyn 

Piknik i Parada Seniorów 

Gminy Nadarzyn, koncert 

Orkiestry OSP Nadarzyn 

NOK, Orkiestra 

Dęta OSP 

Nadarzyn, Rada 

Seniorów 

Budżet Rady 

Seniorów, 

LGD 

2018 r. Jeden piknik 

(jeżeli będzie 

cieszył się 

powodzeniem 

cykliczna 
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 organizacja 

imprezy) 

Bal Seniora NOK Budżet NOK W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Raz w roku 

Organizacja innych 

spotkań 

okolicznościowych 

Rada Seniorów, 

NOK 

Budżet Rady 

Seniorów, 

budżet NOK 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej raz    

w roku 

Cel szczegółowy 4: 

Kultywowanie tradycji 

Gminny Dzień 

Babci/Dzień Dziadka 

GODM „Tęcza” Budżet 

GODM 

„Tęcza” 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej raz    

w roku 

Warsztaty rodzinne z 

rękodzieła  

GODM „Tęcza” Budżet 

GODM 

„Tęcza” 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej raz  

w roku 

Warsztaty „Super Dziadek, 

Super Babcia”  

GODM „Tęcza” Budżet 

GODM 

„Tęcza” 

W sposób 

ciągły do 

2025 r. 

Co najmniej raz  

w roku 

 

 3.1. Rezultaty programu 

Tworzenie warunków dla jak najdłuższego utrzymywania dobrego stanu zdrowia 

Seniorów poprzez powstanie poradni geriatrycznej; uruchomienie nowych poradni: 

„zdrowego człowieka”, „zdrowia psychicznego”, „opieki długoterminowej, paliatywnej                       

i hospicyjnej”; utworzenie Zakładu Opiekuńczo Leczniczego; powstanie centrum 

rehabilitacyjnego, zwiększenie liczby gabinetów lecznictwa ambulatoryjnego. Ułatwienie 

dostępu do lekarzy pierwszego kontaktu i lekarzy specjalistów - szczególnie z zakresu chorób 

przewlekłych wieku starszego; Dzień Drzwi Otwartych w ramach Nadarzyńskich Dni 

Profilaktyki i Zdrowego Stylu Życia. Upowszechnianie korzystania z usług opiekuńczych 

przy wykorzystaniu nowych technologii „przycisk alarmowy” i rozwiązań „koperty życia”. 

Zwiększenie dostępu usług opiekuńczych obejmujących pomoc w zaspokajaniu codziennych 

potrzeb, opiekę higieniczną, pielęgnacje. Zwiększenie dostępności do działań z zakresu 

promocji i profilaktyki zdrowia, łatwiejszy dostęp do gabinetów rehabilitacyjnych. Podjęcie 

działań w kierunku utworzenia dziennego domu pobytu dla seniorów w Gminie Nadarzyn. 

Promocja właściwego stylu życia w każdym wieku poprzez organizowanie mitingów 

sportowych i gimnastyki skierowanych do Seniorów; powstanie basenu na placu przed GOS.  
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Zapewnienie bezpieczeństwa osobom starszym i przeciwdziałanie stosowanym wobec 

nich nadużyciom. Zwiększenie świadomości Seniorów na temat sytuacji przemocy oraz 

instytucji, do których mogą zwrócić się w sytuacji doświadczenia przemocy bądź oszustwa. 

Organizacja szkoleń z przedstawicielami służb bezpieczeństwa oraz kurs pierwszej pomocy 

dla seniorów z przedstawicielami OSP Nadarzyn i OSP Młochów. Udzielenie wsparcia                         

w formie pracy socjalnej oraz finansowego. 

Przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu seniorów. Rozwój 

współpracy międzypokoleniowej z Radą Młodzieżową, GODM „Tęcza”, Nadarzyńskim 

Szczepem WATAHA. Organizacja imprez integracyjnych zrzeszających Seniorów 

mieszkających w Gminie Nadarzyn takich jak piknik i Parada Seniorów Gminy Nadarzyn 

połączony z koncertem Orkiestry OSP Nadarzyn czy Bale Seniora.  

Wspieranie przestrzennego planowania architektonicznego dostosowanego do potrzeb 

osób starszych;  powstanie wolnostojących toalet publicznych, poprawa stanu dróg, budowa 

wind przy wiaduktach i kładkach, a także pojawienie się rekreacyjnego miejsca wypoczynku 

w centrum Nadarzyna (Zagospodarowanie terenu „Pastewnika” w Nadarzynie), przeniesienie 

części Biblioteki Publicznej Gminy Nadarzyn na sale znajdujące się w dolnej części Zajazdu 

Nadarzyńskiego, w chwili obecnej lokal biblioteki nadarzyńskiej znajduje się na piętrze 

budynku, co utrudnia dotarcie seniorów do czytelni. Stworzenie miejsca swobodnych spotkań 

i rozmów - udostępnienie miejsca w centrum Nadarzyna gdzie Seniorzy będą mieli okazje się 

spotkać, podyskutować, napić herbaty. Ponadto współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie, korzystanie z pomocy PCPR. 

Wspieranie idei uczenia się wśród osób starszych i aktywizowanie do działań 

obywatelskich. Zwiększenie uczestnictwa Seniorów w kulturze zarówno jako jej odbiorców 

jak i uczestników; rozwój oferty edukacyjnej, organizacja szkoleń skierowanych do osób 60+; 

wyjazdy do kina/teatru/filharmonii. Zwiększenie aktywizacji seniorów poprzez poszerzenie 

dostępu do informacji dla Seniorów: wykonanie ulotek, plakatów czy platformy 

informacyjnej, organizację imprez integracyjnych zrzeszających Seniorów mieszkających                 

w Gminie Nadarzyn, organizacja spotkań członków Rady Seniorów wraz z mieszkańcami 

swoich sołectw, w celu poinformowania i zachęcenia do udziału w inicjatywach 

organizowanych dla seniorów w gminie. Rozwijanie ofert spędzania wolnego czasu 

kierowanej do osób starszych. 
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  3.2. WIZJA

Gmina Nadarzyn jest miejscem przystosowanym do potrzeb wszystkich Seniorów,                        

a każdy jej mieszkaniec w wieku 60+ jest usatysfakcjonowany i zadowolony                                             

z życia w naszej społeczności. 

Nadarzyn to miejsce bez barier architektonicznych i komunikacyjnych, w którym każdy 

Senior znajdzie atrakcyjne rozwiązanie na zagospodarowanie wolnego czasu. 

Seniorzy i Seniorki z naszej gminy to osoby akceptujące swój wiek, monitorujące swoje 

zdrowie, nie ustające w nauce i  dbające o aktywność fizyczną. 

3.3 MONITORING 

 Realizacja Lokalnej Strategii Polityki Senioralnej Gminy Nadarzyn na lata 2018-2020 

wymagać będzie odpowiedniego monitoringu. W tym celu proponuje się powołanie zespołu 

złożonego z członków Rady Seniorów do kontaktu z odpowiedzialnymi referatami Urzędu 

Gminy Nadarzyn, który przynajmniej raz do roku obowiązany będzie do przedstawienia 

raportu/sprawozdania zawierającego informacje o  przebiegu realizacji  projektów                                 

i procentowych wskaźników ich wykonania. Po rocznym/dwuletnim okresie monitoringu 

proponuje się przegląd realizacji projektów w ubiegłych okresach w celu umożliwienia oceny 

ich przebiegu. Raport/sprawozdanie będzie przekazane do wiadomości Wójta Gminy 

Nadarzyn oraz Rady Gminy Nadarzyn. W wyniku analizy raportu/sprawozdania mogą okazać 

się konieczne niezbędne aktualizacje, modyfikacje lub uzupełnienia szczegółowe, które po 

zaakceptowaniu przez Radę Gminy Nadarzyn  –  będą przekazane do dalszej realizacji. 

Zaleca się ponadto bieżące monitorowanie sytuacji w środowisku seniorów Gminy Nadarzyn, 

poznanie ich ocen w zakresie dotychczasowej realizacji projektów Rady Seniorów oraz 

uwzględnienie bieżących potrzeb i wniosków seniorów w przypadku modyfikacji projektów. 

 

 


